
 

 

 

  
  

 

1 

 

115564 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3481/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

115564 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3481/Β/04.07.2025 

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής ελεγχόμενων 

από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστημάτων ελέγχου για τη 

διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των 

εκτός του κρατικού προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (Α' 210),  

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133). 

2.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

4.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α' 139). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

6.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

7.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

8.Το υπ' αρ. 3424/11.03.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

9.Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

10.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής οι 

οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα 



 

 

 

  
  

 

2 

 

115564 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3481/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που 

αναφέρονται στον εν λόγω νόμο, ως ακολούθως: 

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες 

1.Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής 

2.Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

3.Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας  

Β. Φορείς Κοινωνικής Πολιτικής και Πρόνοιας (Ν.Π.Δ.Δ) 

1.Εθνικό Ίδρυμα Κωφών (Ε.Ι.Κ.) 

2.Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) 

3.Θεραπευτήριο Χρόνιων Παθήσεων Ευρυτανίας 

4.Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) 

5.Κέντρο Εκπαιδεύσεως και Αποκαταστάσεως Τυφλών (Κ.Ε.Α.Τ.) 

6.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

7.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

8.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

9.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ηπείρου 

10.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας 

11.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων - Ο.Δ.Α.Ζ. 

12.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 

13.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος 

14.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής 

15.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

16.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

17.Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κρήτης 

18.Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων - Παπάφειο Θεσσαλονίκης 

19.Σύνδεσμος Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) 

Γ. Φορείς Κοινωνικής Πολιτικής και Πρόνοιας (Ν.Π.Ι.Δ.) 

1.Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισότητας (Κ.Ε.Θ.Ι.). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025 


